
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 19

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 871 del 01/02/2022

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'AMMISSIONE AL CORSO 
TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2021/2024. 
AMMISSIONE CANDIDATI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE 
 - Il D.lgs. n.368 del 17 agosto 1999, in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE, come modificato dal D.lgs. 
n.277 dell’8 luglio 2003, prevede delle disposizioni in merito al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale;
 - l’art. 25 del D.lgs. n.368 del 17 agosto 1999, nel testo modificato dal D.lgs n. 277 dell’8 luglio 2003,  
stabilisce  che  le  Regioni  e  le  Province  autonome  pubblicano  ogni  anno  i  bandi  di  concorso  per 
l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale; 
- con il D.M. 7 marzo 2006 il Ministro della Salute ha definito i principi fondamentali per la disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale;
- con Decreto Dirigenziale n. 12001 del 26.11.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 98 del 10.12.2021, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione 
al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale per il triennio 2021/2024; 
-  con  lo  stesso  decreto  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  somma  di  Euro  2.052.007,00  sul  capitolo 
U0421110101 del bilancio regionale 2021, giusto impegno n. 8349/2021;
- con D.G.R. n. 557 del 18.12.2021 sono stati istituiti i seguenti capitoli di spesa:

 U9130705801 “Spese per l’assegnazione di borse di studio aggiuntive ai medici per la formazione in 
medicina generale (PNRR);

U9130705802 “Spese per l’assegnazione di borse di studio aggiuntive ai medici per la formazione in 
medicina generale (PNRR) – IRAP;

con decreto n. 14050 del 30.12.2021 si è provveduto:
ad  impegnare  l’importo  di  euro  394.502,12  sul  capitolo  U9130705801  –  annualità  2021  –  giusto 

impegno di spesa n. 8972/2021;
ad impegnare l’importo di euro 33.532,72 sul capitolo U9130705802 – annualità 2021 – giusto impegno 

di spesa n. 8973/2021;

ACCERTATO
- che il termine di presentazione delle domande di partecipazione al predetto concorso è stato fissato al 
trentesimo giorno a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’estratto del bando sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- che la suddetta pubblicazione è avvenuta sulla G.U.R.I. n. 98, IV^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami, del 
10 dicembre 2021 e che l’ultimo giorno utile per la presentazione delle domande è stato il 10 gennaio 2022;

VERIFICATO
che a seguito della pubblicazione del bando di cui sopra, alla data del 10 gennaio 2022, sono pervenute n. 

182 istanze di partecipazione;
 che all’esito dell’attività istruttoria effettuata dall’ufficio competente n. 179 istanze risultano ammissibili e 

n. 3 non ammissibili ai sensi dell’art. 5 del bando di concorso; 

STABILITO che per i candidati ammessi alla prova concorsuale, l’eventuale successiva ammissione al 
Corso è  condizionata  all’accertamento dei  requisiti  previsti  dal  bando di  concorso e  che dichiarazioni 
mendaci  o  assenza  di  requisiti  comporteranno  l’esclusione  dal  concorso,  anche  successivamente 
all’approvazione del presente atto;
DATO ATTO 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che la pubblicazione del presente provvedimento vale quale comunicazione per i candidati ammessi al 
concorso, mentre ai candidati non ammessi saranno inviate le relative comunicazioni via pec come previsto 
dall’art. 5 comma 3 del bando;
- che ai sensi dell’art. 7 comma 4 del sopracitato bando, sarà data comunicazione del luogo e dell’orario di 
convocazione dei  candidati  tramite avviso pubblicato nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria, sul sito internet https://www.regione.calabria.it/website/ ed esposto presso gli Ordini provinciali 
dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Regione Calabria;

RITENUTO di dover procedere, sulla base delle domande pervenute, all’ammissione e all’esclusione dei 
candidati al concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
generale per il triennio 2021/2024; 

VISTI
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 del 
27/12/2021); 
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 
23/06/2011, n.118)”; 
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022 -2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;

VISTI, altresì:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” e 
s.m.i.;
-  il  D.P.G.R.  n.  232 del  29.11.2021 che  conferisce  alla  Dott.ssa  Iole  Fantozzi  l’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria;
- il D.D.G. n. 11560 del 12.11.2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico 
di reggenza del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi al 
ricovero e Gestione Territoriale delle Epidemie”;
-la nota prot. n. 162155 del 09.04.2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo l’incarico di 
responsabile del procedimento;

Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  competente  ufficio  della  struttura  dipartimentale,  accertata  la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AMMETTERE al concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina Generale triennio 2021/2024, n. 179 candidati elencati a seguire nell’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

DI NON AMMETTERE al medesimo concorso, per le motivazioni contemplate nell’art. 5 del bando, n. 3 
candidati  tra coloro che hanno presentato domanda entro il  10 gennaio e  tutti  coloro le  cui  domande 
pervengono oltre tale termine previsto dal bando di concorso;

DI PRECISARE
- che la mancata ammissione viene resa nota tramite personale comunicazione all’indirizzo pec indicato 
nella domanda, come previsto dall’art.5 comma 3 del bando;
- che sarà data comunicazione ai candidati  del luogo e dell’ora della prova concorsuale tramite avviso 
pubblicato  nel  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Calabria,  sul  sito  internet 
https://www.regione.calabria.it/website/ ed esposto presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri della Regione Calabria;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  in  sede  giurisdizionale  davanti  al  TAR della 
Calabria entro sessanta giorni o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni;
- che per ogni spesa conseguente dal presente atto si provvederà con successive liquidazioni che graveranno 
sugli impegni assunti sui capitoli di spesa appositamente predisposi e in premessa richiamati;

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato a cura del Dipartimento proponente sul BURC ai
 sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
DI TRASMETTERE copia  del  presente  decreto  agli  Ordini  provinciali  dei  medici  chirurghi  e  degli 
odontoiatri della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 19/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE - SISTEMI 
ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'AMMISSIONE AL CORSO 
TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 
2021/2024. AMMISSIONE CANDIDATI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


